



MUNICÍPIO DE POMPEU
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio / Junho - 2015

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	69.735.217,00	69.735.217,00	10.752.304,00	10.662.487,54	37.148.141,00	34.693.559,70	35.041.657,30
Receita Tributária	7.040.000,00	7.040.000,00	731.959,00	641.860,55	4.923.116,00	4.512.048,58	2.527.951,42
Impostos	5.614.000,00	5.614.000,00	625.844,00	532.302,38	3.779.381,00	3.391.267,65	2.222.732,35
IPTU	2.360.000,00	2.360.000,00	92.517,00	101.884,77	2.195.969,00	1.954.035,95	405.964,05
ISSQN	1.620.000,00	1.620.000,00	262.071,00	239.603,38	749.303,00	683.892,16	936.107,84
ITBI	985.000,00	985.000,00	179.567,00	96.316,37	523.386,00	437.027,33	547.972,67
IRRF	649.000,00	649.000,00	91.689,00	94.497,86	310.723,00	316.312,21	332.687,79
Taxas	1.426.000,00	1.426.000,00	106.115,00	109.558,17	1.143.735,00	1.120.780,93	305.219,07
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	3.110.000,00	3.110.000,00	489.292,00	621.227,04	1.432.255,00	1.696.741,57	1.413.258,43
Receita Patrimonial	2.101.600,00	2.101.600,00	365.009,00	437.684,68	1.068.081,00	1.224.312,34	877.287,66
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	3.700,00	3.700,00	2.819,00	300,00	2.965,00	390,00	3.310,00
Transferências Correntes	56.484.917,00	56.484.917,00	9.022.039,00	8.804.537,57	29.178.280,00	26.881.709,04	29.603.207,96
Convênios	253.000,00	253.000,00	98.832,00	79.229,65	126.496,00	79.229,65	173.770,35
Demais Transferências Correntes	56.231.917,00	56.231.917,00	8.923.207,00	8.725.307,92	29.051.784,00	26.802.479,39	29.429.437,61
Outras Receitas Correntes	1.135.000,00	1.135.000,00	164.514,00	162.877,70	613.428,00	461.515,97	673.484,03
(-) Deduções da Receita Corrente	140.000,00	140.000,00	23.328,00	6.000,00	69.984,00	83.157,80	56.842,20
RECEITAS DE CAPITAL (B)	26.325.087,00	26.325.087,00	3.143.419,00	883.103,35	7.817.742,00	1.642.466,47	24.682.620,53
Operações de Crédito	6.340.000,00	6.340.000,00	870.000,00	840.103,35	2.175.000,00	980.000,29	5.359.999,71
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	6.340.000,00	6.340.000,00	870.000,00	840.103,35	2.175.000,00	980.000,29	5.359.999,71
Alienação de Bens	1.400.000,00	1.400.000,00	0,00	10.000,00	1.400.000,00	244.500,00	1.155.500,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	18.585.087,00	18.585.087,00	2.273.419,00	33.000,00	4.242.742,00	417.966,18	18.167.120,82
Convênios	18.562.087,00	18.562.087,00	2.273.419,00	33.000,00	4.242.742,00	297.959,28	18.264.127,72
Demais Transferências de Capital	23.000,00	23.000,00	0,00	0,00	0,00	120.006,90	-97.006,90
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	7.322.900,00	7.322.900,00	1.178.582,80	1.126.697,74	3.807.685,00	3.571.781,59	3.751.118,41
Receitas Intra - orçamentárias (D)	3.837.000,00	3.837.000,00	600.342,00	124.351,02	1.801.026,00	867.689,39	2.969.310,61
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	92.574.404,00	92.574.404,00	13.317.482,20	10.543.244,17	42.959.224,00	33.631.933,97	58.942.470,03

DESPESAS	Dotação Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	55.482.246,00	56.010.809,69	7.094.168,49	8.381.676,50	27.418.556,06	23.672.307,42	28.592.253,63
Pessoal e Encargos	34.563.077,00	34.579.063,70	4.862.130,77	4.872.726,54	15.336.456,80	15.237.428,73	19.242.606,90
Juros e Encargos da Dívida	669.500,00	669.500,00	22.000,00	9.562,45	122.875,12	88.399,26	546.624,88
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	20.249.669,00	20.762.245,99	2.210.037,72	3.499.387,51	11.959.224,14	8.346.479,43	8.803.021,85
DESPESAS DE CAPITAL (F)	31.059.635,00	30.798.496,49	1.269.235,74	419.659,74	6.716.891,07	1.131.556,30	24.081.605,42
Investimentos	29.163.635,00	28.905.496,49	1.200.336,51	211.136,11	6.010.414,84	577.417,33	22.895.081,65
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	586.000,00	586.000,00	68.899,23	53.316,71	224.331,33	158.825,22	361.668,67
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	1.310.000,00	1.307.000,00	0,00	155.206,92	482.144,90	395.313,75	824.855,10
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	2.980.500,00	2.900.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.900.500,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	3.052.023,00	3.003.759,58	403.038,08	448.935,23	1.317.384,26	1.316.431,19	1.686.375,32
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	92.574.404,00	92.713.565,76	8.766.442,31	9.250.271,47	35.452.831,39	26.120.294,91	57.260.734,37

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS
01261	27/05/2015	CREDITO SUPLEMENTAR

DESCRIÇÃO	3º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	1.292.972,70	0,00	7.511.639,06	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	1.776.801,86	0,00	0,00	1.820.897,42

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
MUNICÍPIO DE POMPEU	
CAMARA MUNICIPAL DE POMPEU	
IPSEMP - INSTITUTO PREV SOCIAL DO MUNIC DE POMPEU	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	JOAQUIM CAMPOS REIS	
Contador	WELERSSON FERREIRA DE FREITAS	CRC MG 066223
Controle Interno	EVERTON FLORIANO MARÇAL	